
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 декабря 2023 года № 5856 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 23 января 2023 года № 221 «Об  

утверждении порядков предоставления из бюджета муниципального 

образования «Город Саратов» субсидий на иные цели муниципальным 

бюджетным образовательным учреждениям и муниципальным автономным 

образовательным учреждениям, в отношении которых администрация 

Октябрьского района муниципального образования «Город Саратов» 

осуществляет функции и полномочия учредителя» 

 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации муниципального образования 

«Город Саратов» от 22 декабря 2020 года № 2634 «Об установлении Порядка 

определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального 

образования «Город Саратов» муниципальным бюджетным и 

муниципальным автономным учреждениям субсидий на иные цели» 

постановляю:  

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 23 января 2023 года № 221 «Об 

утверждении порядков предоставления из бюджета муниципального 

образования «Город Саратов» субсидий на иные цели муниципальным 

бюджетным образовательным учреждениям и муниципальным автономным 

образовательным учреждениям, в отношении которых администрация 

Октябрьского района муниципального образования «Город Саратов» 

осуществляет функции и полномочия учредителя» следующие изменения:  

1.1. Пункт 1 постановления дополнить дефисом следующего 

содержания: 

«- на проведение мероприятий за счет средств, выделяемых из 

резервного фонда администрации муниципального образования                     

«Город Саратов» (приложение № 5)». 

1.2. Дополнить постановление приложением № 5 (приложение). 



2 

 

1.3. Дефис 3 пункта 1.3 приложения № 1 к постановлению изложить           

в новой редакции: 

«- обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся в 5-11-х 

классах муниципальных общеобразовательных учреждений, один из 

родителей (законный представитель) которого призван на военную службу 

по мобилизации либо заключил контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, либо заключил с Министерством обороны Российской 

Федерации контракт о прохождении военной службы, либо является 

военнослужащим, сотрудником или лицом гражданского персонала 

(федеральным государственным гражданским служащим или работником) 

Войск национальной гвардии Российской Федерации, заключившим контракт 

о прохождении службы и принимающим (принимавшим) участие в 

выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, или является 

военнослужащим, погибшим (умершим) при выполнении задач в период 

проведения специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции». 

1.4. Пункт 2.7.3 приложения № 1 к постановлению изложить в новой 

редакции: 

«2.7.3. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся            

в 5-11-х классах муниципальных общеобразовательных учреждений, один из 

родителей (законный представитель) которого призван на военную службу 

по мобилизации либо заключил контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, либо заключил с Министерством обороны Российской 

Федерации контракт о прохождении военной службы, либо является 

военнослужащим, сотрудником или лицом гражданского персонала 

(федеральным государственным гражданским служащим или работником) 

Войск национальной гвардии Российской Федерации, заключившим контракт 

о прохождении службы и принимающим (принимавшим) участие в 

выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, или является 

военнослужащим, погибшим (умершим) при выполнении задач в период 

проведения специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции. 

Определение объема субсидии осуществляется по следующей формуле: 

S = Nм1 x nм1 x D + Nм2 x nм2 x D, где: 



3 

 

S - размер субсидии, предоставляемой муниципальному 

общеобразовательному учреждению; 

Nм1 - количество детей в 5-11-х классах муниципальных 

общеобразовательных учреждений, один из родителей (законный 

представитель) которого призван на военную службу по мобилизации                  

либо заключил контракт о добровольном содействии в выполнении                 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо 

заключил с Министерством обороны Российской Федерации контракт о 

прохождении военной службы, либо является военнослужащим, 

сотрудником или лицом гражданского персонала (федеральным 

государственным гражданским служащим или работником) Войск 

национальной гвардии Российской Федерации, заключившим контракт о 

прохождении службы и принимающим (принимавшим) участие в 

выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, или является 

военнослужащим, погибшим (умершим) при выполнении задач в период 

проведения специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, обучающихся в первую смену; 

nм1 - размер стоимости питания в день на одного обучающегося                    

в 5-11-х классах муниципальных общеобразовательных учреждений, один из 

родителей (законный представитель) которого призван на военную службу 

по мобилизации либо заключил контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, либо заключил с Министерством обороны Российской 

Федерации контракт о прохождении военной службы, либо является 

военнослужащим, сотрудником или лицом гражданского персонала 

(федеральным государственным гражданским служащим или работником) 

Войск национальной гвардии Российской Федерации, заключившим контракт 

о прохождении службы и принимающим (принимавшим) участие в 

выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, или является 

военнослужащим, погибшим (умершим) при выполнении задач в период 

проведения специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, в первую смену, установленный приказом комитета по 

образованию администрации муниципального образования «Город Саратов»; 

Nм2 - количество детей в 5-11-х классах муниципальных 

общеобразовательных учреждений, один из родителей (законный 

представитель) которого призван на военную службу по мобилизации либо 



4 

 

заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключил 

с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении 

военной службы, либо является военнослужащим, сотрудником или лицом 

гражданского персонала (федеральным государственным гражданским 

служащим или работником) Войск национальной гвардии Российской 

Федерации, заключившим контракт о прохождении службы и принимающим 

(принимавшим) участие в выполнении задач в ходе специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины, или является военнослужащим, погибшим (умершим) при 

выполнении задач в период проведения специальной военной операции либо 

позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, обучающихся во вторую смену; 

nм2 - размер стоимости питания в день на одного обучающегося                

в 5-11-х классах муниципальных общеобразовательных учреждений, один из 

родителей (законный представитель) которого призван на военную службу 

по мобилизации либо заключил контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, либо заключил с Министерством обороны Российской 

Федерации контракт о прохождении военной службы, либо является 

военнослужащим, сотрудником или лицом гражданского персонала 

(федеральным государственным гражданским служащим или работником) 

Войск национальной гвардии Российской Федерации, заключившим контракт 

о прохождении службы и принимающим (принимавшим) участие в 

выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, или является 

военнослужащим, погибшим (умершим) при выполнении задач в период 

проведения специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, во вторую смену, установленный приказом комитета по 

образованию администрации муниципального образования «Город Саратов»; 

D - плановое количество дней обучения.  

Результатом предоставления субсидии является доля обучающихся             

в 5-11-х классах муниципальных общеобразовательных учреждений, один из 

родителей (законный представитель) которого призван на военную службу 

по мобилизации либо заключил контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, либо заключил с Министерством обороны Российской 

Федерации контракт о прохождении военной службы, либо является 

военнослужащим, сотрудником или лицом гражданского персонала 



5 

 

(федеральным государственным гражданским служащим или работником) 

Войск национальной гвардии Российской Федерации, заключившим контракт 

о прохождении службы и принимающим (принимавшим) участие в 

выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины, или является 

военнослужащим, погибшим (умершим) при выполнении задач в период 

проведения специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, равная 100%». 

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  

на заместителя главы администрации муниципального образования                  

«Город Саратов» по социальной сфере. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова 



6 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Город Саратов»       

от 22 декабря 2023 года № 5856 

 

Порядок 

предоставления из бюджета муниципального образования  

«Город Саратов» субсидий муниципальным бюджетным 

образовательным учреждениям и муниципальным автономным 

образовательным учреждениям, в отношении которых администрация 

Октябрьского  района муниципального образования «Город Саратов» 

осуществляет функции и полномочия учредителя, на проведение 

мероприятий за счет средств, выделяемых из резервного фонда 

администрации муниципального образования «Город Саратов» 

 

1. Общие положения о предоставлении субсидий 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема            

и условия предоставления из бюджета муниципального образования                

«Город Саратов» субсидий на иные цели муниципальным бюджетным 

образовательным учреждениям и муниципальным автономным 

образовательным учреждениям, в отношении которых администрация 

Октябрьского района муниципального образования «Город Саратов» 

осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - Порядок, 

муниципальные образовательные учреждения, бюджет города), на 

проведение мероприятий за счет средств, выделяемых из резервного фонда 

администрации муниципального образования «Город Саратов». 

1.2. Предоставление субсидий муниципальным образовательным 

учреждениям осуществляется администрацией Октябрьского района 

муниципального образования «Город Саратов» (далее - администрация 

района) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели 

решением о бюджете города на соответствующий финансовый год и на 

плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в 

установленном порядке на предоставление субсидий. 

1.3. Цели предоставления субсидий - проведение мероприятий за счет 

средств, выделяемых из резервного фонда администрации муниципального 

образования «Город Саратов». 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

2.1. Условие предоставления субсидий - включение в договор 

(соглашение) о предоставлении субсидии (далее - соглашение) условия                     

о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков 



7 

 

оплаты, и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения 

администрации района ранее доведенных в установленном порядке лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление субсидии. 

2.2. Для получения субсидии муниципальное образовательное 

учреждение представляет в администрацию района пояснительную записку, 

содержащую обоснование потребности в средствах на выполнение работ по 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций по муниципальным 

образовательным учреждениям. 

2.3. Администрация района в течение пяти рабочих дней со дня 

получения документов, представленных в соответствии с пунктом 2.2 

Порядка, осуществляет проверку документов на соответствие целям, 

установленным пунктом 1.3 Порядка, и принимает решение                                   

о предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии. 

2.4. Основания для отказа в предоставлении субсидии: 

- несоответствие представленных муниципальным образовательным 

учреждением документов требованиям, указанным в пункте 2.2 Порядка, и 

(или) непредставление (представление не в полном объеме) указанных 

документов; 

- недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных муниципальным образовательным учреждением; 

- отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств 

на предоставление субсидий, доведенных на соответствующий финансовый 

год в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

администрации района как получателю бюджетных средств на цели, 

указанные в пункте 1.3 Порядка. 

2.5. В случае отказа в предоставлении субсидии по основаниям, 

указанным в пункте 2.4 Порядка, муниципальные образовательные 

учреждения вправе повторно представить в администрацию района 

документы, предусмотренные пунктом 2.2 Порядка, при условии устранения 

замечаний, явившихся основанием для отказа. 

Рассмотрение повторно представленных документов осуществляется            

в соответствии с пунктом 2.3 Порядка. 

2.6. Объем субсидии определяется на основании муниципального 

правового акта администрации муниципального образования «Город 

Саратов» о выделении денежных средств из резервного фонда 

администрации муниципального образования «Город Саратов». 

2.7. Субсидии предоставляются муниципальным образовательным 

учреждениям на основании соглашения, заключенного между 

администрацией района и муниципальным образовательным учреждением,              

в соответствии с пунктами 2.6 и 2.8 Порядка определения объема и условий 

предоставления из бюджета муниципального образования «Город Саратов» 

муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям 

субсидий на иные цели, установленного постановлением администрации 

муниципального образования «Город Саратов» от 22 декабря 2020 года               

№ 2634. 

consultantplus://offline/ref=1BA8A82DC5FC41877B7A08CC9CDFAD8FCBF481C55E03D25A552E3DDCFEF71FF6D211E7DB2DAB3BA08608540724C44EC363E9A8738A4DA3C60251CB35x6L5G
consultantplus://offline/ref=72A41CE310BC1E7AA14AE1D84971279B81F6D4DE3E30D276340F3578DC05F2A438FDAF8DD1217EFCBE1C0A9E78EB01BEF9ACDDE212AA7E3A0190D5CES9zEN
consultantplus://offline/ref=72A41CE310BC1E7AA14AE1D84971279B81F6D4DE3E30D276340F3578DC05F2A438FDAF8DD1217EFCBE1C0A9978EB01BEF9ACDDE212AA7E3A0190D5CES9zEN


8 

 

3. Требования к отчетности 

 

3.1. Муниципальные образовательные учреждения представляют                   

в администрацию района в сроки и по формам, установленным соглашением 

о предоставлении субсидии, отчет о расходах, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия. 

 

4. Порядок  

осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка 

предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение 

 

4.1. Получатель субсидии обязан использовать перечисленные средства  

для достижения целей на проведение мероприятий за счет средств, 

выделяемых из резервного фонда администрации муниципального 

образования «Город Саратов». 

4.2. Остатки неиспользованных средств резервного фонда подлежат 

возврату в бюджет города. 

4.3. Администрация района и орган муниципального финансового 

контроля муниципального образования «Город Саратов» осуществляют 

обязательную проверку соблюдения целей, условий и порядка 

предоставления субсидий муниципальными образовательными 

учреждениями. 

4.4. В случае установления по результатам проверок, проведенных 

администрацией района и (или) уполномоченным органом муниципального 

финансового контроля муниципального образования «Город Саратов», 

фактов несоблюдения муниципальным образовательным учреждением целей 

и условий предоставления субсидии, установленных при предоставлении 

субсидии, соответствующие средства подлежат возврату на лицевой счет 

администрации района: 

- на основании требования администрации района в течение пяти 

рабочих дней со дня получения письменного уведомления о возврате 

субсидии, направленного получателю субсидии заказным письмом                            

с уведомлением о вручении; 

- на основании представления и (или) предписания уполномоченного 

органа муниципального финансового контроля муниципального образования 

«Город Саратов» в срок, установленный в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

4.5. Субсидии подлежат возврату в бюджет города в случае: 

- наличия недостоверных сведений в документах, представленных 

получателем субсидии в соответствии с пунктом 2.2 Порядка; 

- недостижения результатов предоставления субсидии, показателей, 

необходимых для достижения результатов предоставления субсидии; 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по 

соглашению о предоставлении субсидии; 



9 

 

- нарушения целей, условий и порядка предоставления субсидии; 

- нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по 

результатам последующих контрольных мероприятий.  

4.6. В случае невыполнения муниципальным образовательным 

учреждением в добровольном порядке требований о возврате субсидии 

администрация района обеспечивает взыскание указанных средств                          

в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Результатом предоставления субсидий является  выполнение 

мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации муниципальными 

образовательными учреждениями. 

 

                                                                                                                                    . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	22 декабря 2023 года № 5856
	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Город Саратов» от 23 января 2023 года № 221 «Об
	утверждении порядков предоставления из бюджета муниципального образования «Город Саратов» субсидий на иные цели муниципальным бюджетным образовательным учреждениям и муниципальным автономным образовательным учреждениям, в отношении которых администрац...
	В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Город Саратов» от 22 декабря 2020 года № 2634 «Об установлении Порядка определения объема и условий предоставления из бюдж...
	1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Город Саратов» от 23 января 2023 года № 221 «Об утверждении порядков предоставления из бюджета муниципального образования «Город Саратов» субсидий на иные цели муниципальным бюджетным...
	1.2. Дополнить постановление приложением № 5 (приложение).
	к постановлению администрации
	муниципального образования
	«Город Саратов»
	от 22 декабря 2023 года № 5856
	Порядок
	предоставления из бюджета муниципального образования
	«Город Саратов» субсидий муниципальным бюджетным
	образовательным учреждениям и муниципальным автономным
	образовательным учреждениям, в отношении которых администрация
	Октябрьского  района муниципального образования «Город Саратов»
	осуществляет функции и полномочия учредителя, на проведение
	мероприятий за счет средств, выделяемых из резервного фонда
	администрации муниципального образования «Город Саратов»
	1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема            и условия предоставления из бюджета муниципального образования                «Город Саратов» субсидий на иные цели муниципальным бюджетным образовательным учреждениям и муници...
	1.2. Предоставление субсидий муниципальным образовательным учреждениям осуществляется администрацией Октябрьского района муниципального образования «Город Саратов» (далее - администрация района) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эт...
	2. Условия и порядок предоставления субсидий

	2.4. Основания для отказа в предоставлении субсидии:
	2.7. Субсидии предоставляются муниципальным образовательным учреждениям на основании соглашения, заключенного между администрацией района и муниципальным образовательным учреждением,              в соответствии с пунктами 2.6 и 2.8 Порядка определения...
	3. Требования к отчетности
	4. Порядок
	осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение


